



WOJEWODA MAZOWIECKI

Warszawa, dnia 21 lutego 2011 r.

WSC-VI.610. 1 .2011

J. Kurciała W. Ober
Biuro Urzędu Senatu
opracowano do 21.02.11
16T21 podpis

**Szanowna Pani
Grażyna Anna Sztark
Wicemarszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej**

Szanowna Pani Marszałek,

Odpowiadając na pismo Pani Marszałek Nr BSP/DSK-043-3308/11 z dnia 02 lutego 2011 r., po zapoznaniu się z oświadczeniem złożonym przez Senatora Czesława Ryszkę na 69. posiedzeniu Senatu w dniu 27 stycznia 2011 r. oraz dokumentacją zgromadzoną w Wydziale Spraw Cudzoziemców, przedstawiam poniżej stanowisko w sprawie.

Uprzejmie informuję, że w dniu 21 stycznia 2011 r. do Mazowieckiego Urzędu Wojewódzkiego wpłynął wniosek Pani Adolfiny W. [REDACTED] z prośbą o stwierdzenie posiadania bądź utraty obywatelstwa polskiego przez jej brata, Pana Wacława Franciszka F. [REDACTED]. Do pisma załączono niewierzytelne kserokopie następujących dokumentów:

- decyzji Wojewody Śląskiego Nr RR/C-GN/AK/7725/204/04 z dnia 31 marca 2008 r. potwierdzającej prawo do rekompensaty z tytułu pozostawienia przez Helenę F. [REDACTED] nieruchomości w miejscowości Z. [REDACTED] powiat Z. [REDACTED], województwo Tarnopol;
- odpisu skróconego aktu urodzenia Pana Wacława Franciszka F. [REDACTED];
- zaświadczenia o obywatelstwie kanadyjskim Wacława Franciszka F. [REDACTED];
- aktu zrzeczenia się przez w/wym. praw do spadku po jego rodzicach na rzecz swojej siostry, Pani Adolfiny W. [REDACTED] z domu F. [REDACTED];
- pisma z Wydziału Nadzoru Właścicielskiego Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego z dn. 29 lipca 2010 r. do Pani Adolfiny W. [REDACTED];

- oświadczenia senatora Czesława Ryszki skierowanego do Ministra Skarbu Państwa, Aleksandra Grada, oraz Wojewody Śląskiego, Zygmunta Łukaszczyka.

W dniu 25 stycznia 2011 r. zwrócono się do Army Personnel Centre Polish Enquiries o dokumenty dotyczące służby wojskowej Pana Waclawa Franciszka F [REDACTED] w Polskich Siłach Zbrojnych podległych Rządowi RP w Londynie, do Urzędu Stanu Cywilnego m. st. Warszawy o odpis zupełny aktu urodzenia w/wym. i polskich placówek konsularnych w Ottawie, Montrealu, Toronto i Vancouver o dokumentację dotyczącą kwestii posiadania lub utraty obywatelstwa polskiego przez w/wym., jak również do Wnioskodawczyni o uzupełnienie materiału dowodowego o życiorys jej brata w okresie pomiędzy datą demobilizacji z Polskich Sił Zbrojnych podległych Rządowi RP w Londynie a przyjazdem do Kanady i dokumenty, których pozyskanie przez organy administracji publicznej nie jest możliwe.

Do dnia 10 lutego 2011 r. wpłynęły odpowiedzi z polskich placówek konsularnych w Kanadzie, z których wynika, że wskazane placówki nie posiadają żadnych informacji dotyczących Pana Waclawa Franciszka F [REDACTED]. Pozyskano też dokumentację dotyczącą służby wojskowej w/wym. w Polskich Siłach Zbrojnych podległych Rządowi RP w Londynie i odpis zupełny aktu urodzenia Pana Waclawa Franciszka F [REDACTED].

Odnosząc się zaś do przesłanego przez Wydział Nadzoru Właścicielskiego Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego w Katowicach pisma z dnia 29 lipca 2010 r. skierowanego do Pani Adolfiny W [REDACTED] należy wskazać, iż wyjaśnienia z tym Urzędem wymaga kwestia na jaką datę Mazowiecki Urząd Wojewódzki powinien ustalić posiadanie bądź utratę obywatelstwa polskiego przez Pana Waclawa Franciszka F [REDACTED]. W związku z powyższym, w dniu 14 lutego 2011 r. zwrócono się do Wydziału Nadzoru Właścicielskiego Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego w Katowicach z prośbą o niezwłoczne ustosunkowanie się w tej sprawie. Dodatkowo, w tym samym dniu skierowano pismo do Wnioskodawczyni, Pani Adolfiny W [REDACTED], z informacją o pozyskanym dotychczas materiale dowodowym z jednoczesnym wskazaniem jakie dokumenty są nadal niezbędne do zakończenia przedmiotowego postępowania.

Jednocześnie uprzejmie informuję Panią Marszałek, że zgromadzony dotychczas materiał dowodowy pozwala stwierdzić fakt posiadania obywatelstwa polskiego przez Pana Waclawa Franciszka F [REDACTED] w dniu demobilizacji, tj. 30 kwietnia 1949 r. W celu wykazania zachowania przez niego obywatelstwa polskiego do dnia zrzeczenia się przez niego praw do spadku po jego rodzicach na rzecz swojej siostry, Pani Adolfiny W [REDACTED] z domu F [REDACTED] lub zachowania polskiego obywatelstwa do dnia dzisiejszego, należy przeprowadzić

postępowanie, którego przedmiotem jest wykluczenie przesłanek negatywnych mogących mieć wpływ na kwestię posiadania bądź utraty obywatelstwa polskiego przez Pana Waclawa Franciszka F [REDACTED] po dacie 30 kwietnia 1949 r. (data demobilizacji) do dnia przybycia do Kanady.

Należy przy tym wskazać na okoliczność, że Wydział Nadzoru Właścicielskiego Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego w Katowicach został poinformowany przez Panią Adolfinę W [REDACTED], iż jej brat od 46 lat mieszka w Kanadzie, a także nie posiada polskiego dowodu osobistego jak i paszportu.

Wartym podkreślenia jest fakt, że w okresie pobytu Pana Waclawa Franciszka F [REDACTED] poza granicami Polski, do dnia 18 stycznia 1951 r. obowiązywała ustawa z dnia 20 stycznia 1920 r. o obywatelstwie Państwa Polskiego (Dz.U. RP Nr 7, poz. 44 z późn. zm.) która przewidywała utratę obywatelstwa polskiego z mocy prawa, poprzez nabycie obywatelstwa państwa obcego i wstąpienie do służby wojskowej w państwie obcym. Dlatego też wykluczenie przesłanek negatywnych mogących mieć wpływ na utratę obywatelstwa polskiego przez Pana Waclawa Franciszka F [REDACTED] jest niezbędne.

W związku z powyższym do wydania decyzji w przedmiotowym postępowaniu konieczne są dokumenty wydane przez władze państwa obcego, świadczące o dacie nabycia obywatelstwa państwa obcego lub o braku naturalizacji w państwie obcym w okresie sprzed przyjazdu Pana Waclawa Franciszka F [REDACTED] do Kanady, a w przypadku naturalizacji do dnia 18 stycznia 1951 r. – dokumenty stwierdzające niewstąpienie do służby wojskowej. Ponadto Pani Adolfina W [REDACTED] została poinformowana o konieczności złożenia w formie uwierzytelnionej kopii aktu naturalizacji Pana Waclawa Franciszka F [REDACTED], którego niewierzytelniona kopia załączona do wniosku, zgodnie z orzecznictwem sądów administracyjnych, nie stanowi dowodu w sprawie.

Ponieważ pozyskanie przedmiotowych dokumentów wykracza poza kompetencje polskich organów administracji publicznej, a stoją temu na przeszkodzie wewnętrzne przepisy państw obcych, czynne uczestnictwo Pani Adolfiny W [REDACTED] spowoduje zakończenie postępowania administracyjnego jednoznacznie wskazującego na posiadanie albo utratę obywatelstwa polskiego po 30 kwietnia 1949 r. przez Pana Waclawa Franciszka F [REDACTED].

Wyrażam nadzieję, iż powyższe wyjaśnienia uzna Pani Marszałek za wyczerpujące.

Z poważaniem,

Jacek Kozłowski